Marsala. 
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APPENDICE DOCUMENTARIA 

I 

Fondazione del vescovato di Mazara (1093) 

In nomine Dei eterni et Salvatoris Ihesu Christi. Amen. 

Ego Rogerius Calabrie et Sicilie comes divino munitus presidio, gladio superne gratie 

cintus, galea et scuto bone et laudande intencionis adornatus, Siciliam pecii contra 

nefandam Saracenorum feritatem pugnaturus, quos septiformi conciliante gratia, quos 

cooperante quin immo omnia efficiente divina misericordia expugnavi, et expugnans 

illorum superbiam, et invires344 nostre fidei instantem audaciam minuivi, et ut verius 

loquar, penitus ad nihilum redegi, quis enim visa castellorum et civitatum eorum ampla 

et diffusa ruyna, et palaciorum suorum studio mirabili compositorum ingenti 

destruttione percognita, Saracenorum, quorum usibus superfluis hec deserviebant, in 

commoditates non attendat esse multiplices, miserias magnas et detrimenta 

innumerabilia? Horum igitur potentia horum circa christicolas vehementi insania 

potentialiter anhihilata et tota Sicilia mihi et meis obedienti imperatibus per omnia, 

Ego Rogerius predictus comes anno millesimo nonagesimo tertio ab incarnatione 

Domini nostri Ihesu Christi, Urbano secundo Apostolice Sedi Presidente, Rogerio 

Duce Calabrie Ducatum regente et Apulie, in conquisita Sicilia Episcopales Ecclesias 

ordinavi, quarum una est Mazariensis ecclesia, cuius episcopus vocatur Stephanus, cui 

in parrochiam assigno quicquid intra fines subscriptos continetur, videlicet, a loco in 

quo Belich fluvius mare ingreditur, usque ad cavam desuptus Corleonem, que cava 

durat usque ad petram de Zineth, a Zineth tenditur hec parrochia usque ad divisionem 

Iatine et Cefale, videlicet usque ad grandem cristam, a crista tenditur usque ad 

Saganam, a Sagana usque ad Carinas, a Carinis usque ad districtum arenulum ubi est 

divisio Panhormi et Carene, inde vero usque ad mare, inter quos fines est dicta civitas 

Mazarie cum omnibus suis pertinentiis, Marsalia cum omnibus suis pertinentiis, 

Trabolis cum omnibus suis pertinentiis Calathameth cum omnibus suis pertinentiis, 

Calathatuba cum omnibus suis pertinetiis, Partenih cum omnibus suis pertinentiis, 

344 Inimicos. 
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Gulmos cum omnibus suis pertinentiis, Carene cum omnibus suis pertinentiis, Iath 

cum omnibus suis pertinentiis, Calatacerath cum omnibus suis pertinentiis, Belich cum 

omnibus suis pertinentiis, et reliqua omnia que sunt, vel que deinceps facta fuerint seu 

urbes vel casalia seu castella, vel queque sint mansiones seu magne seu modice, vel 

monasteria vel ecclesie vel cappelle cum omnibus decimis omnium quorumcumque 

fuerint. In proprietate autem domini Stephani episcopi et aliorum successorum suorum 

post eum venientium Episcoporum dono et concedo casale Bisir cum villanis centum. 

Horum vero omnium si aliquis aliqua predicte ecclesie et episcopo suo abstulerit vel 

renituerit iniuste, qualiscumque persona fuerit, ecclesiastica vel secularis, auctoritate 

sanctissimi patris Summi Pontificis in hac parte mihi concessa, anathemate damnetur, 

mei meorumque heredum indignacioni se nihilominus noverit incursurum. Ut hec 

igitur mee donationis concessionis assignationis parrochie et bonorum ac 

constitucionis in perpetuum robbur obtineat firmitatis presens privilegium eidem 

episcopo et sue Mazariensi Ecclesie fieri feci mea bulla plumbea communitum. 

Datum in civitate Mazarie per manus Ruberti de Urbe cappellani et cancellarii mei 

anno dominice incarnacionis millesimo nonagesimo tertio, mense septembri prime 

indicionis345. 

345 R. STARRABBA, Contributo allo studio della diplomatica siciliana dei tempi normanni. Diplomi 

di fondazione delle chiese episcopali di Sicilia (1092-1093), in “Archivio storico siciliano”, nuova serie, 

anno XVIII, Palermo 1893, pp. 48-52. 
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II 

Approvazione di Papa Benedetto XI della regola dei Servi di Maria (1304) 

Benedetto vescovo, servo dei servi di Dio, ai diletti figli, il generale e tutti i priori e 

frati dei Servi di santa Maria dell’ordine di Sant’Agostino, salute e apostolica 

benedizione. 

Mentre alziamo gli occhi tutt’intorno e secondo il dovere del Nostro ufficio di pastore 

contempliamo per ogni dove il gregge del Signore affidato per divino ordinamento a 

Noi, quantunque immeritevoli, ci impegniamo volentieri con solerte cura, per quanto 

ci è permesso dall’Alto, perché gli operai della vigna del Dio di Sabaoth in tal modo 

attendano alla cura della salvezza che la stessa vigna, stendendo numerosi tralci, 

produca abbondanza di frutti salutari. E benché la sollecitudine apostolica debba 

estendersi a ognuno di questi operai della vigna, vale a dire le persone ecclesiastiche, 

nondimeno è bene che usiamo più sollecita diligenza con i religiosi, che, disprezzati i 

piaceri mondani, si applicano instancabilmente con l’impegno di una vita santa alla 

contemplazione delle cose celesti, perché essi per il favore di cui è degna la vita